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Úvod

Ideální přestupní uzel integrované taktové dopravy je takový, do kterého se v určeném čase

v jednom okamžiku sjíždějí spoje ze všech směrů, a naráz se do všech směrů rozjíždějí.

Jakékoliv jiné zdržení cestujících, než čas na vlastní přestup s rezervou, je eliminováno.

Cílem této práce je analyzovat současný stav přestupního uzlu a navrhnout takový soubor

provozních a infrastrukturních opatření, kterými se lze tomuto ideálnímu stavu maximálně

přiblížit za omezujících podmínek, daných jednak stanoveným rozsahem provozu a dále

konkrétním místem reálné dopravní sítě.

Jako zkoumané místo byl vybrán přestupní uzel Nymburk, kde již v současnosti taktová

doprava funguje na zastaralé infrastruktuře. Navrhovaná opatření v oblasti infrastruktury jsou

zaměřena na uspořádání nástupišť a kolejové schéma uzlové stanice a dále také na prostorové

uspořádání nástupišť autobusového terminálu a přilehlých odstavných ploch a komunikací pro

všechny druhy zúčastněné dopravy.
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1 Přepravní vazby

Znalost správního rozdělení, struktury osídlení a společensko-ekonomických vazeb mezi

jednotlivými obcemi regionu, jakož i vazeb nadregionálních, a z toho plynoucích vazeb

přepravních je nezbytnou podmínkou při tvorbě kvalitního systému dopravní obsluhy území.

Pro vymezení hlavních přepravních vztahů je nezbytné pracovat s datovými podklady, které

zprostředkovávají informace o velikosti a významu jednotlivých obcí či oblastí a základních

proudech osob mezi nimi. Použitelné datové údaje lze rozdělit do tří hlavních okruhů:

1) velikostně významové údaje o obcích,

2) údaje o intenzitě přepravních proudů,

3) směrová data o pohybu osob (zdroj-cíl).

Velikostně významové údaje o obcích lze získat především z běžně dostupných databází

pořizovaných Českým statickým úřadem (ČSÚ). Pro účely této práce jsou využita především

data o počtech obyvatel jednotlivých obcí regionu.

V případě informací o intenzitě a směru přepravního proudu jsou možnosti získání kvalitních

a relevantních údajů velmi omezené. Běžně jsou dostupné pouze údaje o intenzitě silniční

dopravy z databáze Ředitelství silnic a dálnic ČR, vycházející ze sčítání dopravy v pětiletém

intervalu. Tyto údaje jsou ale bez znalosti obsazenosti vozidel. Údaje o úsekové frekvenci

vlaků osobní dopravy, které jsou zahrnuty do objednávky státu nebo krajů, jsou pak

neveřejnými údaji, kterými disponuje pouze dopravce České dráhy, a. s. a příslušný

objednatel (Ministerstvo dopravy, kraje). Tato diplomová práce je primárně založena na

datech veřejných na základě dostupných dokumentů, jako je např. Plán dopravní obsluhy

území vlaky celostátní dopravy (1) vydaný Ministerstvem dopravy na začátku roku 2012.

Volně dostupná směrová data o pohybu osob jsou v podstatě omezena na údaje

o dojížďkových proudech, které jsou sledovány ČSÚ v rámci Sčítání lidu, domů a bytů

(SLDB) prováděného v desetiletých intervalech, naposledy v roce 2011. Tato data mají pro

účely této práce dva nedostatky:

1) zahrnují pouze pravidelné pohyby do zaměstnání a do škol, nepravidelné vztahy (cesty

za službami, pracovní cesty, sezónní cesty spojené s cestovním ruchem) nejsou sledovány,

2) nedostatečné časové určení vyplývající z rozlišení typu dojížďky pouze na kategorie denní
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a nedenní (k času zpracování této práce jsou, z dat zjištěných v roce 2011, volně dostupná

pouze data, o vyjížďce z územního celku navíc bez rozlišení typu).

1.1 Základní údaje o regionu

Město Nymburk se rozkládá na obou březích řeky Labe, v úrodné rovinaté části středního

Polabí. Leží v nadmořské výšce 186 m, přibližně 45 km východně od Prahy, a má téměř

15 000 obyvatel. Dle posledního územněsprávního začlenění, platného od roku 2003, spadá

pod tyto územní jednotky: - NUTS 3: kraj Středočeský,

- NUTS 4: okres Nymburk.

Město Nymburk má status obce s rozšířenou působností (ORP) a pověřené obce. Okres

Nymburk se skládá z 87 obcí a správní obvod obce s rozšířenou působností čítá 39 obcí

(obr. 1). Jsou to obce:

Bobnice, Budiměřice, Čilec, Dvory, Hořany, Hořátev, Hradištko, Hrubý Jeseník, Chleby,

Chrást, Jíkev, Jizbice, Kamenné Zboží, Kostelní Lhota, Kostomlátky, Kostomlaty nad Labem,

Košík, Kovanice, Krchleby, Křinec, Loučeň, Mcely, Milčice, Netřebice, Nový Dvůr,

Nymburk, Oskořínek, Písty, Rožďalovice, Sadská, Seletice, Straky, Třebestovice, Velenka,

Vestec, Všechlapy, Zbožíčko, Zvěřínek, Žitovlice.

Obrázek 1 - Mapa oblasti ORP Nymburk

Zdroj: (2).
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1.2 Správní rozdělení a přepravní vazby

Z hlediska přirozené spádovosti, podložené například mapou autobusových linek

vycházejících z uzlu Nymburk (obr. 2), odpovídá správní obvod obce s rozšířenou působností

přibližně realitě. Lze tedy konstatovat, že je novější správní rozdělení lépe přizpůsobeno

územním vztahům než dřívější rozdělení okresů. Pro porovnání je hranice okresu Nymburk

vyznačena červenou čárkovanou čarou na obr. 2.

Z obou map je patrná výrazná asymetrie spádové oblasti, která je od města Nymburk

rozšířená směrem severním až severovýchodním a naopak ve směru jihozápadním je výrazně

omezena. To je způsobeno především směrováním silniční infrastruktury do Prahy, jako

dominantního centra oblasti, a částečně také přirozenou bariérou toku Labe. Relativně blízké

obce z jihozápadní oblasti ORP, jako je např. Hradištko nebo Velenka, jsou tak do Nymburka

napojeny pouze s přestupem v Sadské. Zúžení oblasti z jihovýchodu způsobuje blízkost města

Poděbrady, které je regionálním centrem přibližně stejné velikosti. Na severozápadě pak

ohraničuje oblast nevýrazný zalesněný hřbet mezi Středolabskou a Jizerskou tabulí, který

tvoří přirozenou hranici spádové oblasti s přilehlým obvodem ORP Mladá Boleslav.

Obrázek 2 - Mapa autobusových linek vycházejících z uzlu Nymburk

Zdroj: Autor na podkladě (3).
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1.3 Struktura osídlení

Obsluha území se také odvíjí od reliéfu krajiny a typu sídel. Z hlediska hrubé regionální

diferenciace je pro střední Čechy typická hustá síť jasněji ohraničených malých sídel

(200 − 500 obyvatel). V tomto případě je vhodné koncipovat železniční dopravu jako skutečně

páteřní, zastavující jen ve větších obcích a většinu místní obsluhy provádět autobusy, které

zajistí kvalitní nabídku četného a pravidelného spojení za příznivější ceny.

Tabulka 1 - Počet obyvatel v obcích ORP Nymburk k 1. 1. 2014

Název obce obyvatel
k 1.1.2014

Název obce obyvatel
k 1.1.2014

Název obce obyvatel
k 1.1.2014

Bobnice 878 Kostelní Lhota 837 Oskořínek 550

Budiměřice 628 Kostomlátky 281 Písty 409

Čilec 227 Kostomlaty n. Lab. 1 820 Rožďalovice 1 626

Dvory 558 Košík 376 Sadská 3 305

Hořany 136 Kovanice 825 Seletice 192

Hořátev 765 Krchleby 755 Straky 564

Hradištko 531 Křinec 1 325 Třebestovice 843

Hrubý Jeseník 561 Loučeň 1 303 Velenka 291

Chleby 424 Mcely 383 Vestec 310

Chrást 524 Milčice 302 Všechlapy 676

Jíkev 323 Netřebice 212 Zbožíčko 230

Jizbice 340 Nový Dvůr 72 Zvěřínek 260

Kamenné Zboží 562 Nymburk 14 881 Žitovlice 175

Zdroj: Autor na podkladě (4).

1.4 Nadregionální vazby

Z pohledu zajištění přepravních potřeb dálkovou a nadregionální dopravou jsou v rámci

sídelního systému zásadní především hlavní metropolitní regiony a sídelní aglomerace

v České republice, které lze označovat za nejvýznamnější prvky osídlení, tj. také hlavní zdroje


[…]


Zdroj: Autor na podkladě (3).
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Kolize MHD x individuální automobilová doprava

Ve stávajícím stavu je vyhodnoceno 5 kolizních míst mezi dopravními proudy MHD a IAD,

dvě na křižovatkách, dvě u zastávek MHD a jedno u výjezdu z neveřejného areálu překladiště.

V návrhovém stavu je počet kolizních míst nezměněn. Zůstávají zde dvě zastávky MHD

i průjezd dvěma křižovatkami. Nově je zde jedno kolizní místo u parkoviště K+R. Dopravní

proudy MHD (vyznačené zeleně) a IAD (vyznačené fialově) a jejich kolizní místa jsou

zobrazeny na obrázku 35.

Obrázek 35 - Kolizní místa dopr. proudů MHD a IAD - stávající a návrhový stav

Zdroj: Autor na podkladě (3).
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Kolize silniční linková OD x individuální automobilová doprava

Ve stávajícím stavu je vyhodnoceno 23 kolizních míst mezi dopravními proudy silniční

linkové OD a IAD, přičemž 66 místné parkoviště, s nespočetným množstvím kolizních bodů,

kterým musí autobusy projet při příjezdu k odjezdovým nástupištím, je v rámci nastavené

metody započítáno jako jedno kolizní místo. V návrhovém stavu je počet kolizních míst

snížen na pouhých 6. Vedle průjezdů dvěma křižovatkami jsou to prostory tří výstupních stání

a vjezd do nově navrženého autobusového nádraží. Dopravní proudy silniční linkové OD

(vyznačené světle modře) a IAD (vyznačené fialově) a jejich kolizní místa jsou zobrazeny

na obrázku 36.

Obrázek 36 - Kolizní místa dopr. proudů linkové OD a IAD - stávající a návrhový stav

Zdroj: Autor na podkladě (3).
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Shrnutí

Všechny výše uvedené výsledky počtu kolizních míst mezi jednotlivými druhy dopravy pro

stávající stav infrastruktury přestupního terminálu jsou shrnuty v tabulce 19. V tabulce 20

jsou pak nad diagonálou uvedeny výsledky vyhodnocení pro návrhový stav přestupního

terminálu a pod diagonálou rozdíl proti stávajícímu stavu.

Tabulka 19 - Počty kolizních míst mezi sledovanými druhy dopravy - stávající stav

kolizní vztahy chodci cyklisté MHD
silniční

linková OD
železniční
doprava

IAD

chodci x 7 4 14 3 13

cyklisté 7 x 5 14 0 11

MHD 4 5 x 9 0 5

silniční linková OD 13 14 8 x 0 23

železniční doprava 3 0 0 0 x 1

IAD 13 11 5 23 1 x

Zdroj: Autor.

Tabulka 20 - Počty kolizních míst mezi sledovanými druhy dopravy - návrhový stav

kolizní vztahy chodci cyklisté MHD
silniční

linková OD
železniční
doprava

IAD

chodci x 6 4 7 0 10

cyklisté ‐1 x 5 2 0 8

MHD 0 0 x 5 0 5

silniční linková OD ‐7 ‐12 ‐4 x 0 6

železniční doprava ‐3 0 0 0 x 1

IAD ‐3 ‐3 5 ‐17 ‐1 x

Zdroj: Autor.

Z výsledků vyhodnocení, které jsou shrnuty ve výše uvedených tabulkách, vyplývá snížení

počtu kolizních míst u většiny dopravních proudů v návrhovém stavu přestupního terminálu

oproti stavu stávajícímu. Lze konstatovat, že navrhované provedení terminálu v nové poloze

s alespoň částečně dopravně odděleným autobusovým nádražím, by při své realizaci bylo,

z hlediska bezpečnosti provozu, přínosem.
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat současný stav infrastruktury přestupního uzlu Nymburk

a navrhnout soubor opatření pro možné zlepšení podmínek provozu v rámci integrovaného

taktového jízdního řádu.

Tento cíl byl naplněn nejen provedením samotné analýzy provozu a infrastruktury

předmětného uzlu, ale především návrhem možných opatření různého rozsahu. Mezi menšími

opatřeními zlepšujícími stávající stav, bylo navrženo doplnění informačních tabulí v prostoru

železniční stanice a podchodu především za účelem zlepšení informačního servisu při

přestupu cestujících na návaznou dopravu. Také byla navržena opatření zlepšující

bezbariérovost prostředí přestupního uzlu pro cestující s omezenou schopností pohybu.

V železniční části infrastruktury uzlu byly navrženy úpravy staničního kolejiště za účelem

možného snížení přestupních časů a zlepšení podmínek pro provádění technologických úkonů

souvisejících s provozem osobní dopravy v integrovaném taktovém jízdním řádu. Jednotlivé

návrhy pak byly vyhodnoceny z hlediska jejich přínosů pro minimalizaci přestupních časů.

V navazující části silniční infrastruktury je práce zaměřena na přestavbu autobusového

terminálu a výstavbu nového parkoviště P+R. Pro optimalizaci počtu stání autobusového

stanoviště byly provedeny výpočty za využití algoritmu modelu barvení grafu, jejichž

výsledkem je optimální počet příjezdových a odjezdových stání pro stanovený rozsah provozu

silniční linkové osobní dopravy. Na podkladě těchto výpočtů a dalších zjištěných požadavků

bylo navrženo prostorové uspořádání autobusového terminálu a souvisejících prostor v nové

poloze, za využití poznatků získaných nastudováním příslušných norem. Na závěr byl tento

návrh vyhodnocen z hlediska přestupních vzdáleností, časů a kolizních míst dopravních

proudů v prostoru terminálu.

Z navrženého řešení vyplývá zejména životaschopnost přesunutého přestupního terminálu

z pohledu technologie dopravního provozu v rámci integrovaného taktového jízdního řádu.
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