Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Posouzení infrastruktury uzlu Nymburk pro zlepšení možností provozu v rámci integrovaného taktového jízdního řádu

Autor práce: Bc. Zdeněk Svoboda

Vedoucí práce: Ing. Josef Bulíček, Ph.D.

Práce studenta v průběhu řešení: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student pracoval samostatně: Ano, přicházel i s vlastními náměty. ▼
Student konzultoval práci s vedoucím práce: Průběžně po celou dobu řešení, na konzultace byl vždy řádně připraven. ▼
Student zapracovával připomínky vedoucího práce: Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. ▼

Hodnocení struktury a obsahu práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: Ano, student stanovil cíl samostatně. ▼
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce jsou vyvážené. ▼
Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: Ano, zcela. ▼

Práce se zdroji: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: Ano, student aktivně vyhledával zdroje odpovídající úrovni požadované pro diplomovou práci. ▼
Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: Ano, údaje zcela správně zobecňoval, analyzoval a citoval. ▼

Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: Ano, samostatně se v problematice orientoval. ▼
Student v práci používal správnou odbornou terminologii vycházející z řešené oblasti: Ano. ▼
Specifikace pro hodnocení požadavků z praxe: 4 - praktická - vycházející z dlouhodobé praxe studenta (KS, DS - praxe) ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace i na jiných místech. ▼

Formální úprava práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Po formální stránce práce odpovídá směrnici UPa č. 9/2012: Převážně ano s drobnými odchylkami. ▼
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: Ano, velmi vhodně doplňují text práce. ▼
V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: Ne, nebo pouze ojediněle. ▼

Poznámky k hodnocení

Práce studenta na této práci byla samostatná. Musím upřesnit a doplnit hodnocení vzhledem k praktičnosti tématu. Jedná se o téma praktické, které ale nevzniklo na podnět praxe, ani zaměstnání studenta. Nicméně student toto téma sám identifikoval a ukázalo se, že jeho řešení může být přínosné. Interakce studenta a praxe při zpracování spočívala především v provedení dopravních průzkumů. Vedoucí diplomové práce hodnotí oblast spolupráce s praxí tak, že probíhala plně vyhovujícím způsobem vzhledem k tématu.

Otázky k obhajobě

Nemám.

Celkové hodnocení (znamku stanovuje vedoucí DP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)

Práci hodnotím celkově stupněm výborně ▼
Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě doporučuji ▼

Datum: 8.1.2016

Podpis: